Secretaria Geral Parlamentar

Secretaria de Documentação
Equipe de Documentação do Legislativo

PROJETO DE LEI 01-00206/2022 do Vereador Rinaldi Digilio (UNIÃO)

Dispõe sobre a implantação de adesivos nos veículos de transporte público para indicar
a localização do ponto cego aos ciclistas e motociclistas.

A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA:

Art. 1º Torna-se obrigatória a implantação de adesivos nos veículos de transporte
público dentro do município de São Paulo para indicar a localização do ponto cego aos ciclistas
e motociclistas.

Art. 2º O descumprimento do disposto nesta Lei sujeitará a concessionária de serviço
público às seguintes penalidades:

I - Advertência, quando da primeira autuação da infração; e

II - Multa, a partir da segunda autuação.

§ 1º A multa prevista no inciso II será fixada entre R$ 500,00 (quinhentos reais) e R$
1.000,00 (mil reais), a depender das circunstâncias da infração.

§ 2º O valor da multa será atualizado pelo Índice de Preços ao Consumidor Amplo
(IPCA) ou por outro índice que venha substituí-lo.

Art. 3º As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas oportunamente se necessário, sendo consignadas nos
orçamentos futuros.

Art. 4º Caberá ao Poder Executivo regulamentar a presente Lei em todos os aspectos
necessários para a sua efetiva aplicação, inclusive quanto ao modelo de adesivo utilizado.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das sessões

Às Comissões competentes.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 30/03/2022, p. 152

Para informações sobre este projeto, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.

http://www.saopaulo.sp.leg.br/